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Lite mer kända och popuLära  
LokaLpoLitiker

SÖREN HOLMBERG

Lite ljus i tunneln, åtminstone för göteborgspolitikerna. SOM-institutets mät-
ningar av hur kända och uppskattade ledande lokalpolitiker är i Göteborg visar 

2005 för första gången på vissa uppgångar. Politikerna har blivit något mer väl-
kända, och bland dem som känner till politikerna har de dessutom blivit något mer 
populära. Vi talar inte om några stora förändringar, men dock siffror på plussidan. 
Och det är viktigt eftersom såväl kännedomssiffrorna som populariteten i de flesta 
fall ligger på låga nivåer. 

SOMs mätteknik har varit densamma genom åren. Vi har inte enbart utnyttjat 
den i göteborgsstudierna. Samma metodik har också använts i våra nationella SOM-
undersökningar när det gäller partiledarna och i de regionala studierna i Västra 
Götaland och i Skåne. Ett antal ledande politiker har valts ut och presenterats för 
SOMs urvalspersoner. Undersökningspersonerna har först fått ange om de känner 
till de aktuella politikerna och sedan – om svaret är ja – hur mycket de uppskattar 
henne eller honom. Uppskattningen mäts på en ogillar-gillarskala med värden mel-
lan -5 till +5. I resultatredovisningen multiplicerar vi resultaten med tio för att 
undvika decimaler och få en skala mellan -50 till +50. 

I tabellerna 1-4 visas hur kända och uppskattade ett urval politiker i Göteborg 
respektive i Västra Götaland har varit under de år vi genomfört studierna – från 
1994 i Göteborg och från 1998 i Västra Götaland. Göran Johansson (s) i Göteborg 
intar en särställning. Han är nästan lika känd som partiledarna, men popularitets-
mässigt är han klart mer uppskattad. Göran Johanssons kännedomssiffra på 80 
procent 2005 är något lägre än motsvarande resultat för partiledarna som brukar 
ligga något över 90 procent. Uppskattningstalet för Johansson på +19 är dock klart 
bättre än vad någon partiledare lyckas åstadkomma. Högst siffra 2005 hade Fredrik 
Reinfeldt (m) med +8; Göran Persson (s) hade endast -4 (Holmberg och Weibull 
2006). 

Två andra göteborgspolitiker med någorlunda bra kännedomssiffror är Frank 
Andersson (s) med 54 procent och Jan Hallberg med 41 procent. I Hallbergs fall 
är också popularitetsresultatet relativt bra med en stigande kurva och medeltalet +9 
år 2005. Övriga lokalpolitiker i Göteborg som vi har undersökt är däremot föga 
välkända. De har alla resultat kring låga 20 procent. I tre fall dock med något 
ökande siffror. Det gäller Eva Olofsson (v), Kia Andreasson (mp) och Carina Lilje-
sand (kd).
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Resultaten för regionpolitikerna i Västra Götaland är mer dystra. Kännedomssiff-
rorna går inte nedåt 2005 men det ligger fortsatt kvar kring 10-15 procent för de 
flesta och med låga 22 respektive 28 procent för de minst okända – Annelie Stark 
(s) och Roland Andersson (s). Popularitetsmässigt är det heller inte några upplyf-
tande siffror. Som bäst har regionpolitikerna medelvärden kring noll på ogillar-gil-
larskalan samtidigt som de två mest kända (Andersson och Stark) båda uppvisar ett 
resultat på -4; något bättre än -6 som de båda hade år 2004. Det är bara att kon-
statera att Västra Götaland inte har några välkända eller populära politiker. De syns 
knappt på väljarnas radarskärmar. Och de som syns bäst är inte uppskattade. 

Om vi vill sluta lite mer positivt får vi återvända till Göran Johansson. Han är 
inte bara unik i sitt kändisskap och i sin popularitet. Bredden i hans popularitet är 
också unik. Han är uppskattad i alla läger, även bland anhängare till andra partier 
än socialdemokraterna. I studien 2005 hade Göran Johansson uppskattningssiffror 
på plussidan hos alla partiers väljare i Göteborg. Något motsvarande kan inte någon 
partiledare visa upp. De är alla mer kontroversiella utanför de egna partierna. Men 
så alltså inte Göran Johansson. Han är populär överallt. 

En jämförelse mellan populariteten hos Göran J i Göteborg och Göran P i Sve-
rige är illustrativ. Göran J vinner enkelt både bland folk i allmänhet och bland so-
cialdemokratiska sympatisörer. Resultaten i figur 1 är slående. Utfallet 2005 med 
en klart mer populär Göran J än Göran P är nästan som en profetia om vad som 
sedan hände i valet 2006. Göran J:s socialdemokrater i Göteborg gick emot den 
nationella valvinden och ökade sitt röststöd i kommunalvalet samtidigt som Göran 
P:s socialdemokrater gjorde sitt sämsta val i Sverige sedan vi införde demokrati.
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Figur 1 Vem är mest populär – Göran J eller Göran P? (medeltal)
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Kommentar:	Resultaten	visar	hur	populära	tre	s-ledare	har	varit	bland	samtliga	svarspersoner	
respektive	bland	s-sympatisörer	under	åren	1994	–	2005.	Skalan	kan	variera	mellan	–50	(ogillar)	
och	+50	(gillar).	Medeltalen	för	partiledarna	(Ingvar	Carlsson	1994	–	95,	Göran	Persson	1996	–	05)	
gäller	för	hela	Sverige.	Göran	Johanssons	siffror	gäller	för	Göteborg.
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